
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 13 del 04/01/2024

Proposta n. SERVSOCI 25/2024 

Oggetto:  SERVIZIO  RICOVERO  DISABILI  PSICHICI  PRESSO  LE  COMUNITÀ  ALLOGGIO.
IMPEGNO DI SPESA - GENNAIO/LUGLIO 2024.

                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che:
- che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli  Enti  Locali  – spetta ai dirigenti  la direzione degli 
uffici  e  dei  servizi,  secondo  criteri  e  le  norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai 
Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti 
amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnino  l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della 
gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);
Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 07/10/2022, avente per oggetto “Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del PNRR”  con la quale è stato stabilito l’assetto definitivo dell’organigramma funzionale dell’Ente;
- il decreto sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla dottoressa Nunziata 
Gabriele  l’incarico  dirigenziale  del  I  Settore  denominato  “Affari  Generali-Organizzazione  e 
Gestione del Personale – Servizi Infornatici e Tecnologici – Servizi Demografici – Servizi Legali” e 
ad Interim l’incarico dirigenziale del IV Settore denominato “Servizi al cittadino”;
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
Visti :
- la legge n.328/2000, art. 6 comma 4, che fissa l’obbligo per i comuni di 
residenza dei soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso strutture 
residenziali, di assumere l’eventuale onere delle rette, ad integrazione delle 
risorse dell’utente;
- il D.P.R.S. giugno 96 che determina compenso fisso mensile  e retta giornaliera 
da corrispondere per il servizio di ricovero dei soggetti con disabilità psichica, 
annualmente rivalutate secondo l'indice ISTAT  di aumento del costo della vita 
per le famiglie di operai ed impiegati come da tabella pubblicata 

Determ. n. 13 del 04/01/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



dall’Assessorato Regionale e consultabile sul sito lineediattivita.dipartimento-
famiglia-sicilia.it.;
- il D.A. n.867/S7 del 15/04/03 Accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri 
unificati di valutazione economica;
Richiamate
- la D.D. n.934 del 17/12/09 e la  D.D. n.65  del 18/02/15 che hanno autorizzato 
il ricovero di due soggetti disabili psichici residenti a Trapani presso la Comunità 
Alloggio   “Oasi”sita in Castellammare del Golfo, via Nino Tesoriere n° 9 gestita 
dalla Soc. Coop. Sociale a r.l. “Orizzonte”, con sede legale in via Firenze 2, 
Altavilla Milicia (Pa);
- la D.D. n. 2272 del 15/09/2017  la D.D. n. 659 del 27/02/2023  e la D.D. n. 
3090 del 04/10/2023 che hanno autorizzato il ricovero di n. tre soggetti disabili 
psichici residenti a Trapani presso  la comunità alloggio Antares sita in Trapani in 
via XX Settembre n°8, gestita dalla Soc. Coop. Sociale “Antares”, con sede 
legale in Valderice (TP) via Venezia n.18;
- la D.D. n. 3370 del 18/10/2021 con la quale è stato autorizzato il ricovero di 
una  disabile  psichica,  residente a  Trapani,  presso la  Comunità  Alloggio  “  Il 
Sorriso”con sede legale in Mazara del Vallo  (TP) nella Via Salemi 250;
- la D.D. n. 2978 del 27/09/2023 e la D.D. n. 3192 del 12/10/2023 con cui  è 
stato autorizzato il ricovero di n. 5 disabili psichici presso la Comunita’Alloggio “ 
Iside  “sita  a  Marsala  ,  in  Via  Terrenove  265  gestita   dalla  Soc.  Coop.Soc. 
“Sanitaria Delfino” con sede legale in Via Tivoli n.28 Raffadali (AG) Cod. Fisc. 
01706750849;
- la D.D n.3192 del 12/10/2023 con cui  è stato autorizzato il ricovero di n.1 
disabile psichico, residente a Trapani presso la  comunità alloggio “Magnolia” 
gestita  dalla  società  cooperativa  sociale  “La  Fenice” con  sede  legale   e 
operativa  in Custonaci nella Via Scurati n 32,  - partita IVA 01344990815;
-la D.D n. 3632 del 21/11/2023 con cui  è stato autorizzato il ricovero di n.1 disabile 
psichico, residente a Trapani, presso la  comunità alloggio “Villa Speranza” gestita 
dalla Soc. Coop. Soc “Terre di Confine” C.F.:02671170815, con sede a Marsala in Via Sirtori 65/c;
Considerato che l’Assessorato della famiglia delle Politiche Sociali  e del Lavoro della Regione 
Siciliana ha comunicato che la variazione annuale dell’indice ISTAT, aggiornato al 31/12/2023, è 
pari a + 8,1%, giusta Circolare del 22/03/2023;

Tenuto conto del suddetto incremento, le rette di ricovero da corrispondere 
alle comunità alloggio per disabili psichici, sono  rideterminate in € 24,70 per 
la retta giornaliera e € 1.853,05 per la quota fissa mensile;
Dato atto che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023;

 • con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  25/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021; 
• ad oggi non essendo ancora stato adottato  il bilancio di previsione  2023/2025 e 2024/2026, entro il 
termine previsto dal c.3 dell’art. 163 del T.U.E.L., è consentita ai sensi dell’art 163, c.2 del predetto  
T.U. , esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa del’  
ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

Determ. n. 13 del 04/01/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



nel corso della gestione provvisoria l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente regolate dalla legge e queli necessari ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;

 • nel corso della gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di 
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;
Richiamate:

- la Delibere di Giunta n.2 del 02/01/2024 con la quale viene autorizzata, con i poteri del Consiglio 
Comunale, salvo ratifica e nelle more di definire entro il 15/03/2024 la verifica della sussistenza degli 
equilibri di bilancio necessari a suffragare la legittimità dell’approvazione dei bilanci di previsione 
2023/2025 e 2024/2026 ad attuare la gestione finanziaria provvisoria relativa all’esercizio 2024, sulla 
base delle risultanze assestate del bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023, esercizio 2023;
-  la Delibere di Giunta n.3 del 02/01/2024 con la quale viene approvato il PEG provvisorio 2024;

Specificato che la spesa da sostenere per l'erogazione del servizio di ricovero disabili psichici rientra 
tra le spese obbligatorie per legge, ai sensi dell’art. 6 comma 4 della legge n. 328 del 2000;

Visti i certificati Durc,  in corso di validità, dai quali si evince la regolarità contributiva delle sopra 
citate cooperative;
Specificato che, ai sensi delle nuove procedure di acquisizione CIG, giusta delibera ANAC n.582 del 
13/12/2023,  si  provvederà  successivamente  agli  adempimenti  previsti,  una  volta  completato  l’iter 
procedurale di abilitazione per le stazioni appaltanti;

Alla luce di quanto sopra espresso, si rende necessario:
a) autorizzare  il  proseguimento del  ricovero dei soggetti  disabili  psichici  (Cap 28661/20),  già 
ospiti presso le sopra citate strutture per il periodo gennaio/ luglio  2024, impegnando una spesa 
complessiva pari a euro 268.017,02 come da prospetto allegato  al presente atto, di cui si omette la 
pubblicazione come previsto dalla normativa a tutela della privacy;
b) impegnare la spesa pari a  €  268.017,02       per  la corresponsione delle rette di ricovero dei 
soggetti disabili psichici già ospiti nelle su citate Comunità alloggio, per il periodo gennaio/luglio 
2024; 
Accertato  che,  ai  sensi  del  D.L.  n.  78/2009,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Verificato il  rispetto della  conformità  dell’azione amministrativa alle leggi,  allo  statuto e ai 
regolamenti vigenti;

Dare atto  che i disponenti non versano in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell art, 6 -bis 
della Legge n. 241 -1990  e del Codice di Comportamento del Comune di Trapani;
Visti:
-  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;   
-  la L.R. 48/91 e successive modifiche;

Determ. n. 13 del 04/01/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;
-  il T.U. 267/2000;
-  il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n°124/2022;
                                                                           
    

         P R O P O N E

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1) di prendere atto che il servizio ricovero disabili psichici in comunità alloggio, in attuazione della 
normativa vigente, legge 328 del 2000 art. 6 comma, 4, rientra fra i servizi socio-assistenziali dovuti 
per legge e che occorre quindi, garantirne la prosecuzione;
2) di autorizzare il proseguimento, per il periodo gennaio/luglio 2024, del servizio ricovero soggetti 
disabili psichici, già ospiti presso comunità alloggio, quantificando il costo del servizio secondo il 
prospetto allegato, di cui si omette la pubblicazione come previsto dalle normative a tutela della  
privacy;
3) di  impegnare la  spesa  di euro  268.017,02 per la  corresponsione delle  rette  di  ricovero dei 
disabili psichici presso le sotto indicate Comunità alloggio,  alla Missione 12 Programma 02 Titolo 1 
– Cod  U.1.03.02.15.008,   della spesa del Bilancio 2021/2023, (ultimo bilancio approvato), esercizio 
finanziario 2024,   in corrispondenza del Cap. 28661/20 denominato “Inserimento soggetti portatori  
di handicap in comunità alloggio e strutture residenziali” del PEG provvisorio adottato con Del. di 
G.C n.3 del 02/01/2024, come da prospetto allegato al presente atto che si omette di pubblicare come 
previsto  dalla normativa a tutela della privacy in favore delle sottoelencate strutture:

 € 38.288,15 in favore della Società Coop. Sociale “Orizzonte” C.F. 05110610820;
 € 57.432,22 in favore della Società Coop. Sociale “Antares” C.F. 02118850813;
 € 19.144,07  in favore della Società Coop. Soc. “Il Sorriso”  C.F. 02460980812;
 € 95.720,36  in favore della Società Coop. Soc. “Sanitaria Delfino”  C.F. 01706750849;
 € 19.144,07  in favore della Società Coop. Soc. “La Fenice” C.F. :01344990815;
 € 19.144,07  in favore della Società Coop. Soc. “Alba” C.F. :02647530845;
 € 19.144,07  in favore della Società Coop. Soc. “Terre di Confine” C.F. :0271170815;

4) di riservarsi di liquidare le somme dovute alle suddette società cooperative sociali con successivi  
provvedimenti dirigenziali, previa presentazione di regolare documentazione contabile a firma 
del legale rappresentante della struttura;

5) di dare atto,  che l’importo impegnato al punto 3  sarà esigibile  nell’esercizio finanziario 2024, 
con successivi provvedimenti dirigenziali e che ricorrendo la gestione provvisoria viene assunto, ai 
sensi del comma 2 dell’art.163 del D.Lgs n. 267/2000 stante che deriva da un obbligo di legge (art. 
5. 6. L. n. 328/00 - art. 16 L.R n. 22/86) e che il mancato impegno arrecherebbe danni patrimoniali  
certi e gravi all’Ente;
6)  di disporre che la liquidazione delle fatture relative al presente atto, avverrà  nei trenta giorni 
successivi dal ricevimento della fattura;

7) di dare atto di avere accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.  
183, comma 8 del TUEL.

Determ. n. 13 del 04/01/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



                                                                                                    Il Responsabile del Procedimento
    Giovanna Candela

                                                                                          
    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
         

 
                                                       LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n.  124/2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò 
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : SERVIZIO RICOVERO DISABILI 
PSICHICI PRESSO LE COMUNITÀ ALLOGGIO.
IMPEGNO DI SPESA - GENNAIO/LUGLIO 2024. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124  2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

Determ. n. 13 del 04/01/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 04/01/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/01/2024

Determ. n. 13 del 04/01/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 13 del 04/01/2024

Servizio   SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 25/2024

Oggetto:  SERVIZIO RICOVERO DISABILI PSICHICI PRESSO LE COMUNITÀ ALLOGGIO.
IMPEGNO DI SPESA - GENNAIO/LUGLIO 2024. 

IMPEGNO DI SPESA N. 13   DA SUB 1 A SUB 7  DEL  05/01/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 05/01/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/01/2024 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41798465 Data richiesta 18/12/2023 Scadenza validità 16/04/2024

Denominazione/ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE LA FENICE SOC. COOP. A.R.L.

Codice fiscale 01344990815

Sede legale VIA SCURATI, 32 91015 CUSTONACI (TP)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


